УИД 16MS0084-01-2022-001211-29
Дело 5-3-359/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 года

город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Юнусова Р.Р., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
в период с 20 декабря 2019 года по 30 декабря 2019 года Юнусов Р.Р., являясь с 14 июня 2018 года «данные изъяты», расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Альметьевск, «данные изъяты», и ответственным должностным лицом, совершил нарушение требований Федерального закона «О противодействии коррупции», а именно, приняв 20 декабря 2019 года на работу «данные изъяты» в должность водителя, который до 30 апреля 2019 года состоял на службе в должности федеральной государственной гражданской службы – «данные изъяты» не сообщил о заключении данного трудового договора по месту прежней службы, а именно в «данные изъяты».
В судебном заседании прокурор Гайсина Г.Р., изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельства подтвердила, в своем заключении просила назначить Юнусову Р.Р. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере
Юнусов Р.Р. в судебное заседание явился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела, заслушав Юнусова Р.Р. и заключение прокурора Гайсиной Г.Р., суд приходит к следующему.
Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Частью 4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" предусмотрено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Частью 5 названого Федерального закона предусмотрено, что неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Вместе с тем, предусмотренная частью 4 статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" обязанность подлежит исполнению в течение двух лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы независимо от последнего места работы бывшего государственного (муниципального) служащего и количества заключенных им за этот период трудовых договоров.
В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 года N 1574 (ред. от 29 октября 2021 года) "О Реестре должностей федеральной государственной гражданской службы" (с изм. и доп., вступ. в силу с 1 января 2022 года) начальник отделения территориального органа относится к ведущей группе должностей под категорией "специалисты" и имеет регистрационный номер (код) - 11-3-3-077.2.
В соответствии с частью 1 раздела I Положения о Федеральной службе судебных приставов (утв. указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 года N 1316) Федеральная служба судебных приставов (ФССП России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, а также уполномоченным на ведение государственного реестра юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности (далее - государственный реестр), и на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за деятельностью указанных юридических лиц, включенных в государственный реестр.

Кроме того, гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 настоящей статьи, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы (часть2 статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции").
Вина в совершении административного правонарушения и фактические обстоятельства по делу фигурантом не оспариваются, кроме того подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, где подробно и исчерпывающе указаны допущенное нарушение (л.д. 1-7); информация о лицах, уволенных государственных служащих, включенных в перечень установленный нормативно правовыми актами Российской Федерации, среди которых значится «данные изъяты» (л.д. 10-12); ответ на требование (л.д. 15); копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу (л.д. 17, 23); копия трудовых договоров (л.д. 18-21, 24-26); копия трудовой книжки «данные изъяты» (л.д. 27-30) а также иные доказательства, не доверять которым оснований не имеется.
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное выше полностью подтверждает вину Юнусова Р.Р. в совершении административного правонарушения, действия которого суд квалифицирует по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

Вопреки доводам Юнусова Р.Р., оснований для применения положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, у суда не имеется, поскольку это идет вразрез части 2 данной статьи, согласно которой  административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
При этом суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств (наличие на иждивении малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном), имущественное положение виновного, при определении вида и размера наказания считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 19.29, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Юнусова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000027669827.
Документ об уплате административного штрафа необходимо направить или представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", кабинет № 202.

В случае непредоставления документа, подтверждающего факт уплаты административного штрафа в установленный законом срок лицом, привлеченным к административной ответственности на судебный участок, соответствующие материалы подлежат направлению в службу судебных приставов для принудительного взыскания.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

           Рязанов В.В.